
1 

D.R.S. n.     
UNIONE EUROPEA 

 REPUBBLICA ITALIANA 

  

   
  UNIONE EUROPEA  

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

SERVIZIO 3S “ARTIGIANATO E AIUTI ALLE IMPRESE 
Partita Iva 02711070827 

Codice Fiscale 8001200082 

IL DIRIGENTE 

 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana;  

Visto   il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio; 

Visto  il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti 
l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e della occupazione” e che abroga il 
regolamento (CE) n. 1080/2006; 

Visto  il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea 
agli aiuti « De Minimis»; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10 novembre 2015, di adozione definitiva 
del PO FESR Sicilia 2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione C (2015) 
5904 del 17 agosto 2015; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 70 del 23 febbraio 2017, con la quale è stato 
adottato il documento di Programmazione attuativa 2016/2018; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 122 dell’8 marzo 2018 , con la quale è stato 
approvato il documento “ Requisiti di Ammissibilità e Criteri di Selezione del PO FESR Sicilia 
2014/2020”;l 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 111 del 15 marzo 2017 con la quale è stata 
approvata la base giuridica dell’aiuto; 

Visto  l'art. 49, comma 1, della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015, recante “norme di armonizzazione, 
contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il DDG n. 42 del 17/01/2018 con cui è stato approvato l’avviso pubblico con procedura 
valutativa a sportello sulla linea d’azione 3.1.1_03, Pratt n. 34994;  

Vista  la deliberazione di Giunta regionale n. 103 del 06.03.2017 con la quale è stato approvato il 
Manuale per l’attuazione del PO FESR 2014/2020 e ss.mm.ii.; 

VISTO il DDG n. 90 del 25/01/2018 con cui è stata approvata la pista di controllo relativa all’azione 
3.1.1_03; 

Visto il D.P.Reg. del 05 aprile 2022, n. 9, recante il Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

vincenza.rubino
Casella di testo
257/3.S del 04/02/2026 Palermo



2 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’art 13, comma 3, della legge regionale 17 Marzo 2016, 
n.3. “Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge Regionale 5 gennaio 2026, n. 1“Legge di Stabilità della Regione Siciliana per il 
triennio 2026-2028”;  

VISTA  la Legge Regionale 5 gennaio 2026, n. 2 di approvazione del Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per il triennio 2026-2028; 

Vista la legge regionale n. 7 del 21 maggio 2019, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 
la funzionalità dell'azione amministrativa”; 

 

VISTO l’art. 9 della L.R. 9/2021, relativo alla semplificazione dei controlli di competenza delle 
Ragionerie Centrali; 

VISTA  la Delibera CIPESS n. 67/2021 del 3/11/2021, pubblicata sulla GURI serie generale n. 50 
dell’1/03/2022, che ha approvato la riprogrammazione del Programma di Azione e Coesione 
- Programma Operativo Complementare (POC) della Regione Siciliana, assegnando all’Asse 1 
“Sostenere la competitività e la trasformazione digitale, sostenibile”; 

Considerato che, in virtù della riduzione finanziaria delle risorse poste a bando sulle azioni 3.1.1 e 3.5.1 e 
dei ridotti margini di tempo disponibili per il completamento degli interventi entro i termini 
di chiusura stabiliti dal PO FESR 2014-2020, per le iniziative valutate positivamente dal 
Dipartimento a seguito dell’istruttoria e della valutazione occorreva reperire risorse 
finanziarie per la riprotezione de dette operazioni presentate; 

VISTA  la Delibera di Giunta n. 488 del 19/11/2021, di apprezzamento della “Programma Operativo 
Complementare (POC 2014/2020). Utilizzo risorse assegnate all'Assessorato regionale delle 
attività produttive”. Asse 1, ex deliberazioni della Giunta regionale n. 212 del 27 maggio 2021 
e n. 292 del 16 luglio 2021, in conformità alla nota dello stesso Assessorato prot. n. 4957/A08 
del 14 ottobre 2021 e alla nota prot. 62197 del 18.11.2021 con le quali il Dirigente generale 
delle Attività produttive ha proposto, tra l’altro, la messa in sicurezza sul POC delle 
graduatorie approvate a valere delle azioni 3.1.1_02, 3.1.1_03, 3.5.1_01 e 3.5.1_02 del PO 
FESR 2014-2020 le cui operazioni non sono più compatibili con la scadenza del programma; 

VISTA  la nota prot. n. 20920 del 28.04.2022 con la quale è stata trasmessa la, tra l’altro, la scheda 
dell’Azione 1.3.1 che include il fabbisogno finanziario delle Azioni ex 1.10 e 1.12 del POC 
2014-2020 finalizzato alla riprotezione delle Azioni 3.1.1 e 3.5.1 del PO FESR 2014-2020 che 
hanno subito una decurtazione della dotazione finanziaria giuste deliberazioni della Giunta 
regionale di Giunta n. 310/2020; 

VISTE le note prot. n. 46845 del 03.10.2022 e n. 48567 del 11.10.2022 con le quali è stata richiesta 
l’istituzione del capitolo di spesa e la relativa iscrizione delle somme; 

VISTO il D.P.Reg. n. 722 del 17/02/2025 con cui il Presidente della Regione, previa Delibera di Giunta 
regionale n. 38 del 14/02/2025, ha conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
AA.PP. al Dr. Dario Cartabellotta, Dirigente dell’Amministrazione regionale; 

VISTO il DDG n. 669 del 10/06/2022 con il quale è stato conferito al Dr. Giuseppe Giudice l’incarico 
di Dirigente del servizio 3S “Artigianato e aiuti alle Imprese”. 

Vista la disposizione del Dirigente Generale prot. n. 41581/Dir del 25/06/2019 con la quale 
vengono definiti gli atti ed i provvedimenti da sottoporre alla firma del Dirigente Generale; 

VISTO  il DDG 3764 del 24/12/2025 con il quale è stato prorogato il contratto individuale di lavoro 
del Dr. Giuseppe Giudice relativo all’incarico di Dirigente del servizio 3S “Artigianato e aiuti 
alle Imprese” fino al 31/03/2026; 

Visto il DDG n. 675 del 02.05.2023 con cui è stato concesso, in via provvisoria un contributo di 
importo complessivo pari ad € 187.348,19 a favore dell’impresa “BIAGIO GUMINA” P.IVA 
05868320820 CF GMNBGI64A25G348M, Palermo, CONTRADA SANT'ANTONINO SN CAP 
95040 - progetto 195122001975 (pos. 83) di importo complessivo  € 249.797,59 identificato 
con CUP G75H18000490007 e Cod. Caronte SI_1_33259 - e contestualmente impegnate le 

f.covello
Evidenziato



3 

somme sul cap. 742905 "Contributi agli investimenti - Piano operativo Complementare (POC 
2014/2020)" 

 

Visto/i il D.R.S. di liquidazione dell'acconto a SAL n. 2598 del 21/11/2024  di € 26.625,00 , il D.R.S. di 
liquidazione del 1° SAL n. 2461 del 17/09/2025 di € 36.150,00  , con il/i quale/i è stata erogata 
quota parte del contributo riconosciuto a favore dell'impresa BIAGIO GUMINA; 

Vista  la richiesta di erogazione a titolo di 2° SAL del 14/11/2025 (in ultimo integrata con prot. n. 
43063 del 18/12/2025) di € 67.155,73, avanzata dall’impresa “BIAGIO GUMINA” - P.IVA 
05868320820; 

Visto  l’allegato alla superiore richiesta - prospetto riepilogativo delle spese sostenute - con il quale 
l'impresa BIAGIO GUMINA - P.IVA 05868320820 – CUP G75H18000490007 - cod. Caronte 
SI_1_33259 , rendiconta le fatture a copertura dell’importo del contributo richiesto;  

 

Considerato che, a seguito delle verifiche condotte, è possibile ammettere, integralmente, l'importo 
rendicontato, dall'impresa BIAGIO GUMINA, con la predetta richiesta di erogazione; 

Visto il D.D.G. n. 572/A7/DPR del 28.10.2019 con il quale è stato approvato il format di Check list 
per i controlli di 1° livello; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020, “Snellimento delle attività di controllo 
di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali – Atto di indirizzo” 
e relativi strumenti attuativi; 

VISTA la richiesta del documento di regolarità contributiva (DURC) INPS_48783270 del 18/12/2025  
dell’impresa BIAGIO GUMINA P.IVA 05868320820, con scadenza del 17/04/2026 dalla quale 
si rileva che, nei confronti della stessa non sussistono motivi ostativi al riconoscimento del 
contributo; 

VISTO  l'esito favorevole della verifica antimafia PR_PAUTG_Ingresso_0197544_20221223 del 
04.10.2023 

Visti gli esiti della visura Deggendorf 36875878 del 04/02/2026 (COR n. 12503627  del 
26/04/2023) dalla quale si evince che il soggetto beneficiario, non risulta presente 
nell’elenco dei soggetti tenuti alla restituzione degli aiuti oggetto di decisione di recupero 
della Commissione Europea; 

VISTO il DDG n. 1938 del 18-07-2025 con il quale è stata prevista la concedibilità della proroga del 
termine di completamento dei programmi di investimento a valere sulle risorse del POC  
2014-2020, previa istruttoria da parte dei Servizi competenti; 

Verificata la corrispondenza dei codici IBAN del beneficiario della liquidazione alla documentazione in 
possesso di questo Servizio – Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 della Ragioneria Generale 
della Regione; 

Vista la Circolare n. 19/2023 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

Ritenuto pertanto, di dover liquidare, in favore all'impresa BIAGIO GUMINA, CF 
GMNBGI64A25G348M, P.IVA 05868320820, sita in CONTRADA SANT'ANTONINO SN CAP 
95040, Palermo, PA, - progetto 195122001975 (pos. 83) di importo complessivo  € 
249.797,59 identificato con CUP G75H18000490007 e Cod. Caronte SI_1_33259 –  a titolo di 
2° SAL, la somma di € 67.155,73 per il pagamento di quanto richiesto, a valere sull’impegno 
171-2024-R assunto con il D.D.G. n. 675 del 02.05.2023, sul cap. 742905 "Contributi agli 
investimenti - Piano operativo Complementare (POC 2014/2020)" del bilancio della Regione 
Siciliana 

DECRETA 

Art. 1 
Per le motivazioni esposte in premessa, parte integrante del presente provvedimento, nell'ambito 
dell'attuazione dell'azione 3.1.1_03 del PO FESR 2014/2020 è liquidata, a titolo di 2° SAL, la somma di € 

f.covello
Evidenziato



4 

67.155,73, a favore dell'impresa all'impresa “BIAGIO GUMINA”, CF GMNBGI64A25G348M, P.IVA 
05868320820, sita in CONTRADA SANT'ANTONINO SN CAP 95040, Palermo, PA, - progetto  (pos. 83) Pratt 
34994 di importo complessivo € 249.797,59 identificato con CUP G75H18000490007 e Cod. Caronte 
SI_1_33259 – cod. RNA 12503627  del 26/04/2023,  a valere sull'impegno 171-2024-R assunto con il D.D.G. 
n. 675 del 02.05.2023, sul cap. 742905 "Contributi agli investimenti - Piano operativo Complementare (POC 
2014/2020)" del bilancio della Regione Siciliana codice U.2.03.03.03.999. 

Art.2 
Al pagamento della somma di cui al precedente art. 1, si provvederà con l'emissione di mandato/i di 
pagamento a favore dell'impresa BIAGIO GUMINA, con accredito sul conto dedicato coordinate bancarie 
IBAN IT27Z 02008 04617 000105570378, a valere sull'impegno 171-2024-R. 

Art. 3 
Il presente decreto sarà pubblicato, per esteso sul sito internet della Regione siciliana ai sensi dell'art. 68 
della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i, trasmesso alla competente Ragioneria Centrale 
dell’Assessorato Attività Produttive per la registrazione, ai sensi dell’art 9 Legge regionale del 15 aprile 2021 
n. 9 e sarà, inoltre, pubblicato sul sito istituzionale del PO FESR Sicilia. 

 

 Firmato 
 Il Funzionario  
  rag. Gioacchino Carella  
 Il Dirigente del Servizio 
 (dr. Giuseppe Giudice) 

 

 

 

f.covello
Evidenziato

f.covello
Evidenziato


		2026-02-04T16:52:54+0100
	GIUSEPPE GIUDICE




